
REGIONEABRUZZO 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE012/196 del 20/12/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI SERVIZIO: 

OPERE MARITTIME 

UFFICIO: Attività Costa Pescarese e Teramana 

OGGETTO: Eventi meteorologici ottobre e novembre2019 – D.G.R.A. n.205 del 22/04/2021 – Comune di Roseto 
degli Abruzzi (Te) – Completamento dell’intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal Viale Makarska 
fino a nord del Torrente Borsacchio - Contabilità Speciale N. 6201 OCDPC622 
CUP C95F21006120006 - CIG 9026698AD4 

- Approvazione Atti Contabili;  
- Liquidazione e Pagamento SAL n.2 - fattura n. FATTPA 22_23 del 19/12/2023 Ditta “Edil Global srl” 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI: 
 La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio 
di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 
VISTA la D.G.R.N.88/2020“DM. 15.07.2016, n.173- D.lgs.03/04/2006, n.152 e s.m.i.-Seconda Parte - 
D.lgs. 18.04.2016, n. 50 - Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli 
eventi meteomarini del novembre 2019. I^FaseUrgente” che programmava gli interventi relativi ai danni degli 
eventi meteomarini del novembre2019; 

 
PRESO ATTO che nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 
Civile– Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito di quanto previsto dalla Commissione europea, il 
suddetto Dipartimento ha disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 4.652.049,38, sulla 



REGIONEABRUZZO 

GIUNTAREGIONALE 

 

contabilità speciale n. 6201, pari alla quota di contributo spettante alla Regione Abruzzo, in 
misuraproporzionaleallastimatotaledeidanniriportatinell’istanzadiattivazione; 

 
CONSIDERATO che è stato estrapolato dalla tabella A della citata nota congiunta N. 0000869 del 
04/02/2021 il sottostante “Programma di interventi urgenti- Fase II^ Parte I^, per l’importo totale di 
€ 4.652.049,38 così ripartito: 
• Martinsicuro(Te), Ripristino Scogliere Villa rosa e Martinsicuro Centro: 800.000€; 
• Pineto(Te), Completamento opere di difesa: 900.000€; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Riparazione scogliere frangi flutti e varchi-Cologna Spiaggia: 500.000€; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Completamento dell'intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal 
viale Makarska, fino a nord del Torrente Borsacchio: 800.000€; 
• Montesilvano(Pe), Riparazione scogliere Litorale Sud: 200.000€; 
• Pescara, Riparazione scogliere Litorale Nord: 52.049,38€; 
• Casalbordino(Ch), Riqualificazione vasca con chiusura pennello soffolto Torrente Acquachiara: 
600.000€; 
• Fossacesia(Ch), Intervento ripristino barriere: 100.000€; 
• Francavilla Al Mare(Ch), Riparazione/riqualificazione scogliere Litorale Sud e Centro: 700.000€; 

 
CONSIDERATO che il contributo in oggetto doveva essere impiegato entro diciotto mesi a decorrere 
dal 06/10/2020 e che la quota parte di contributo non utilizzata entro tale termine o utilizzata per 
operazioni non ammissibili avrebbe dovuto essere restituita al Dipartimento della Protezione Civile, 
come previsto dall’art.8, paragrafo1, del Regolamento (CE) n.2012/2002 del Consiglio dell’ 
11/11/2002; 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
reso disponibile le risorse di cui sopra istituendo il citato Capitolo di Contabilità Speciale n.6201; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 6 del 02/09/2021 con il quale è stato designato quale 
Responsabile del Procedimento l’Ing. Alessandra Ferri; 

 
VISTO il decreto n. 9 del 09/11/2021 con il quale è stata costituita la struttura di supporto al 
Commissario Delegato e alle Stazioni Appaltanti per l’attuazione degli interventi; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/54 dell’11/05/2023 con cui è stata determinata l’efficacia della 
proposta di aggiudicazione di cui al Verbale delle operazioni relative alla gara n.19_21RGA del 
13/01/2023, esperita per conto della Regione Abruzzo dalla Provincia di Pescara, ed acquisita al 
protocollo generale delle Regione in data 17/01/2023, al n.0015339 recante la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’O.E. Ditta Edil Global srl, P.I.02400680597 con sede in Via Vado Ceraso 
n.6 – 04023 FORMIA (LT); 

 
VISTA la Determinazione n. 11 del 17/02/2023 con cui è stato nominato RUP per la fase esecutiva 
l’Ing. Cristina Astolfi; 

 
VISTI: 
- il contratto d’appalto sottoscritto in data 08/06/2023; 
- il verbale di consegna parziale n.1 del 15/06/2023; 
- il verbale di consegna parziale n.2 del 13/10/2023; 
- il verbale di consegna definitiva dei Lavori del 10/11/2023 
- la richiesta di anticipazione pervenuta al n. prot. 0420767/23 del 16/10/2023 ai sensi dell’art. 35 
comma 18 del DLgs n. 50/2016; 



REGIONEABRUZZO 

GIUNTAREGIONALE 

 

 
 
 

VISTO il Certificato di Pagamento n.1 emesso in data 15/11/2023 per un importo complessivo di € 
156.773,11 oltre IVA al 22%, per un totale di € 191.263,19 liquidato con determina DPE012 n. 169 
del 16/11/2023 avente ad oggetto “Liquidazione anticipazione contrattuale alla ditta Edil Global srl”; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento n.2 emesso in data 22/11/2023 per un importo complessivo di € 
149´500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 182.390,00 liquidato con determina DPE012 n. 180 
del 23/11/2023 avente ad oggetto: 
- Approvazione nuovo QE caro materiali;  
- Approvazione Atti Contabili;  
- Liquidazione e Pagamento SAL n.1 - fattura n. FATTPA 20_23 del 23/12/2023 Ditta “Edil Global srl” 
 
VISTI gli atti contabili rimessi dalla Direzione Lavori e firmati senza riserve dalla ditta Edil global Srl 
trasmessi con prot. n. 510363 del 19/12/2023; 

 
VISTO il Certificato di Pagamento n.3 del 19/12/2023 emesso dal RUP per una somma pari ad € 
153.800,00 oltre IVA al 22%; 

 
VISTO che con nota prot.n. 510522 del 19/12/2023 del RUP Ing. Cristina Astolfi invitava la ditta 
Edil global Srl a fatturare per un importo pari a: 

- Pagamento della rata di € 153´800,00 (centocinquantatremilaottocento/00) 
- IVA al 22% 33.836,00; 
- Totale di € 187.636,00; 

 
VISTA la fattura n. FATTPA 22_23 del 19/12/2023 trasmessa con n. prot. 12860/23 del 19/11/2023 e 
accettata in data 20/12/2023 al n. prot. 18863/23 con identificativo SdI n.11125004355; 

 
DATO ATTO che per la liquidazione di importi superiori ad € 5.000,00 ai sensi dell’attuale 
formulazione dell’art. 48-bis del DPR 602/1973, occorre procedere al controllo telematico per la 
verifica a carico del soggetto beneficiario circa la sussistenza di inadempienze nei confronti 
dell’Agenzia delle Entrate; 

 
VERIFICATO che, a seguito di procedura di verifica presso l’Agenzia delle Entrate (ex Equitalia), di 
cui all’art. 2 del Decreto Ministero Economia e finanza 18/01/2008 n.40, effettuata in data 
odierna, non risultano inadempimenti a carico della ditta creditrice (Identificativo Univoco Richiesta: 
02300004914844); 

 
VISTO il DURC n. INPS_38338834, regolare, con scadenza il 01/03/2024; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 
2. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata 
in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 
 




		2023-12-20T10:08:15+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




